CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 153/2019

 Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,

consultado o Plenário, que  seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal

encaminhando  o  presente  Requerimento  que  solicita  ao  Secretário  de  Administração  e

Governo, bem como à Secretária de Obras e Urbanismo e ao Secretário de Meio Ambiente,

que informem a esta Casa se há possibilidade de criação ou aquisição de aplicativos para

solicitação de manutenção na iluminação e vias públicas, para solicitação de podas de árvores

e para realização de denúncias anônimas de descarte irregular de lixo nas vias públicas, lotes

vagos e terrenos baldios localizados no perímetro urbano de Lagoa da Prata.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento tendo em vista que os referidos aplicativos serão uma

excelente  ferramenta  de  comunicação  entre  o  cidadão  e  a  Administração  Pública,

proporcionando melhor comodidade ao cidadão ao solicitar manutenção na rede pública de

iluminação ou nas vias públicas, ou poda de árvore, bem como para realização de denúncias

anônimas de descarte irregular de lixo.

Com o aplicativo, qualquer cidadão ao verificar em determinado ponto da cidade a

necessidade  de manutenção  na iluminação pública,  como lâmpada queimada,  piscando ou

acessa  durante  o  dia,  ou  na  conservação  das  vias  públicas,  como  buracos  ou  bueiros

entupidos, ou ainda a necessidade de podar determinada árvore, poderá enviar a solicitação de

forma descomplicada por meio do celular.

Quanto ao aplicativo de denúncia,  vale ressaltar  que esse aplicativo permite que o

denunciante  envie  foto  da  ocorrência  de  descarte  irregular  de  lixo,  possibilitando  a

identificação do veículo ou infrator.

Os aplicativos mencionados já são utilizados em alguns municípios, com a obtenção

de bons resultados.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 30 de setembro de 2019.

PRETO

Vereador do SD

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br